Supremo Tribunal de la Signatura Apostólica. Sentencia*

Prot. N. 53106/17 CA

N.

Translationis

(Rev.mus X – Congregatio pro Clericis)

SENTENTIA DEFINITIVA

IN NOMINE DOMINI. AMEN

FRANCISCO PP. feliciter regnante, Pontificatus sui anno VI, die 25 ianuarii 2019, Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal, videntibus Em.mis ac Rev.mis D.nis Leonardo Card. Sandri, *Praeside et Ponente*, et Iosepho Card. Versaldi atque Exc.mis et Rev.mis D.nis Stanislao Zvolensky, Philippo Iannone, O. Carm., et Francisco Daneels, O. Praem., necnon intervenientibus Cl.mo D.no Aemilio Artiglieri, utpote Rev.mi Recurrentis Advocato-Procuratore, Cl.ma D.na Martha Wegan, tamquam Patrona Congregationis pro Clericis et usque ad concordationem dubii Exc.mi Archiepiscopi N, dubio autem concordato, Cl.mo D.no Andrea Errera, utpote Exc.mi Archiepiscopi N

Patrono, atque Rev.mo D.no Paulo Malcha, Promotore Iustitiae Substituto, hanc definitivam tulit sententiam.

I. Species facti

1. Rev.mus X, die 3 octobris 1940 natus, decreto diei 1 septembris 1977 nominatus est parochus paroeciae Y in loco Z. Post multos annos, i.e. die 19 decembris 2016, translatione aliquotiens frustra proposita, Exc.mus Archiepiscopus N translationem Rev.mi Viri a paroecia Y ad paroecias W in loco WV et R in loco SV decrevit, statuens simul paroeciam Y a die trigesimo a receptione notificationis decreti diei 19 decembris 2016 vacaturam esse.

2. Litteris diei 28 decembris 2016 Rev.mus X remonstrationem coram Exc.mo Archiepiscopo exhibuit, qui tamen eam die 19 ianuarii 2017 reiecit. Quod adversus decretum Rev.mus Parochus recursum hierarchicum apud Congregationem pro Clericis die 21 ianuarii 2017 interposuit, quae, ulterioribus notitiis exquisitis et receptis, decreto diei 6 iunii 2017 confirmavit decretum Exc.mi Archiepiscopi diei 19 decembris 2016. Quam tandem adversus decisionem, intimatam die 23 iunii 2017, Cl.mus partis recurrentis Patronus die 2 augusti 2017 provocavit ad hoc Supremum Tribunal, motivis recursus expositis. Exhibitis memorialibus a Cl.mis partium Patronis, praehabito voto Rev.mi Promotoris Iustitiae Substituti, recursus, in Congressu die 18 maii 2018 habito, ad disceptationem coram Collegio Iudicum admissus est. Deinde, dubium die 29 maii 2018 concordatum est hac sub formula:

An constet de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decretum a Congregatione pro Clericis die 6 iunii 2017 latum.

Actis completis atque re iterum rite inter Cl.mos Patronos et Rev.mum Promotorem Iustitiae Substitutum discussa, Nobis nunc dubio concordato respondendum est.

II. In iure

3. Tria elementa iuridica fundamentalia in casu consideranda sunt: *a)* stabilitas parochi in officio, *b)* modus procedendi in parochia transferendo et *c)* gravis causa pro huiusmodi translatione efficienda (cfr. sententia definitiva diei 7 novembris 2013, coram Monteiro Guimarães, prot. n. 45923/11 CA, n. 6).

Relate ad requisitam stabilitatem parochi in officio

In Concilii Vaticani II decreto de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus* (= CD), n. 31b, statuitur: «Parochi vero in sua quisque paroecia ea gaudeant stabilitate in officio, quam animarum bonum requirat. Quare, abrogata distinctione inter parochos amovibiles et inamovibiles, recognoscatur et simplicior reddatur modus procedendi in translatione et amotione parochorum, quo Episcopus, servata quidem naturali et canonica aequitate, aptius necessitatibus boni animarum providere possit».

Mens Concilii et ratio praescripti patent: «una ex parte exigitur stabilitas in officio parochi exercendo, nam sub Episcopi auctoritate parochis, “tamquam pastoribus propriis, animarum

cura committitur in determinata dioecesis parte” (CD 30) et parochi imprimis curent “propriam gregem cognoscere” (*ibid.*), quae cognitio aptum temporis spatium requirit, sed, alia ex parte, bonum animarum semper supremus est consequendus finis, eo usque ut, ubi occurrat, bonum singulorum, seu ipsorum parochorum, bono animarum cedat» (sententia definitiva diei 24 iunii 1995, coram Agustoni, prot. nn. 23443/92 CA – 23444/92 CA – 23445/92 CA, n. 4).

Relicta igitur distinctione inter parochos amovibiles et inamovibiles, novus Codex Iuris Canonici in can. 522 haec statuit: «Parochus stabilitate gaudeat oportet ideoque ad tempus indefinitum nominetur; ad certum tempus tantum ab Episcopo dioecesano nominari potest, si id ab Episcoporum conferentia per decretum admissum fuerit». Parochi ergo haberi possunt aut ad tempus indeterminatum (principium generale) nominati aut ad tempus a decreto Episcoporum conferentiae determinatum, si et quatenus. Oportet in lucem proferre quod nominatio ad tempus determinatum, cum facultativa sit, in singulis casibus explicita esse debet et numquam praesumi potest (cfr. sententia definitiva diei 7 novembris 2013, coram Monteiro Guimarães, prot. n. 45923/11 CA, n. 6a). Patet proinde stabilitatem ex iure haberi per nominationem parochi aut *ad tempus indeterminatum* aut *ad certum tempus* [cfr. G. P. MONTINI, *Stabilità del parroco e permanenza nell'ufficio parrocchiale* (can. 522), in AA. VV., *La parrocchia*. Studi Giuridici XLIII, Città del Vaticano 1997, 125-153].

Relate ad modum procedendi in parrocho transferendo

In casu translationis parochorum ad tempus indeterminatum nominatorum vel etiam illorum ad tempus determinatum, sed ante hoc tempus elapsum, admissim servandae sunt normae de quibus in cann. 1748-1752.

«Iuxta can. 1748, duo sunt praesupposita translationis:

– Agi debet de parrocho qui paroeciam utiliter regit; si vero eius ministerium noxium aut saltem inefficax evadat, servandus est modus procedendi in amotione parochorum, de quo in cann. 1740-1747;

– Agi debet de translatione ad aliam paroeciam vel aliud officium determinatum postulata a bono animarum vel ab Ecclesiae necessitate aut utilitate. [...] “Evidenter novum officium ad quod Exc.mus Episcopus parochum transferre vult propter bonum animarum vel Ecclesiae necessitatem aut utilitatem (cfr. can. 1748) necessarie determinatum esse debet”» (sententia definitiva diei 7 novembris 2013, coram Monteiro Guimarães, prot. n. 45923/11 CA, n. 6b).

Transeamus nunc ad modum procedendi ut parochus legitime transferri possit:

– «Episcopus parrocho translationem scripto proponat ac suadeat ut pro Dei atque animarum amore consentiat (can. 1748);

– Si vero parochus consilio ac suasionibus Episcopi obsequi non intendat, rationes in scriptis exponat (can. 1749); Episcopus, attentis rationibus allatis, videat utrum a proposito recedendum sit, necne; si iudicet a proposito non esse recedendum, cum duobus parochis ad normam can. 1742 § 1 se-

lectis, rationes perpendat quae translationi faveant vel obstant; quod si Episcopus exinde translationem peragendam censeat, paternas exhortationes parochi iteret (can. 1750);

– His peractis, si adhuc et parochus renuat et Episcopus putet translationem esse faciendam, hic decretum translationis ferat, statuens paroeciam, elapso praefinito tempore, esse vacaturam (can. 1751 § 1);

– Hoc tempore inutiliter transacto, si nimirum parochus possessionem officii ad quod non ceperit, Episcopus paroeciam vacantem declaret (can. 1751 § 2), salvo can. 1747» (*ibid.*).

Relate ad causam translationis

Translatio est officii titularis de uno ad aliud officium determinatum ab auctoritate competenti legitime facta mutatio (cfr. can. 190 § 1). Quod si translatio fit consentiente officii titulari, sufficit *iusta causa*, salvis semper cann. 50-51 praescriptis. Si vero translatio fit invito officii titulari (cfr. can. 190 § 2), *gravis* requiritur *causa* et, firmo iure rationes contrarias exponendi, servetur modus procedendi iure praescriptus (cfr. decretum definitivum diei 16 ianuarii 2016, coram Iannone, prot. n. 50175/15 CA, n. 4). Et id ita Exc.mus (nunc Em.mus Cardinalis) Grocholewski illustrat: «[P]er il trasferimento contro la volontà del titolare dell'ufficio, ci vuole una causa grave (can. 190 § 2). Ciò evidentemente vale anche per il trasferimento del parroco. Quindi “il bene delle anime oppure la necessità o l'utilità della Chiesa”, indicate al can. 1748 – per costituire una causa adeguata di trasferimento coatto del parroco – devono essere gravi, e non basta qual-

siasi asserita utilità o qualsiasi possibile e tanto meno discutibile bene delle anime. Altrimenti non avrebbe senso sostenere la stabilità dell'ufficio del parroco, che [...] è proprio motivo delle norme specifiche per la rimozione e il trasferimento dei parroci» (cfr. Z. GROCHOLEWSKI, *Trasferimento e rimozione del parroco*, in AA. VV., *La parrocchia*. Studi Giuridici XLIII, Città del Vaticano 1997, 220).

Iuxta quidem can. 1748 ratio ad parochum transferendum est: bonum animarum vel Ecclesiae necessitas aut utilitas (cfr. etiam CD n. 31b). «[I]l trasferimento di un parroco presuppone che egli “utiliter regit” la parrocchia (can. 1748), ossia che non si verifica una dannosità o inefficacia del ministero [...]; quindi, qualora il “trasferimento” fosse motivato dalla dannosità o dall'inefficacia del ministero, non si tratterebbe di trasferimento ma di rimozione (cfr. cann. 1740-1741); [...] supponendo il fatto che il parroco utilmente regga la parrocchia, il trasferimento può essere effettuato soltanto per ottenere un ulteriore bene (“bonum animarum vel Ecclesiae necessitas aut utilitas”»)» (cfr. Z. GROCHOLEWSKI, *Trasferimento e rimozione del parroco*, op. cit., 247). Sine ulla dubitatione dicendum est quod in translatione parochorum plerumque de bono paroeciae *ad quam* agitur. Attento tamen quod in can. 1748 directe hac de re, seu de paroecia *ad quam*, haud cavet, clarum est quod etiam bonum paroeciae *a qua* non est excludendum (cfr. *ibid.*, 220). «Evidentemente in tal caso si dovrebbe far sì che quel trasferimento non abbia un'apparenza discriminatoria o umiliante per chi, reggendo util-

mente la parrocchia, dovrà passare ad un altro ufficio» (*ibid.*).

In parochia tandem transferendo «necessitas vel utilitas fundamentum obiectivum habere debet, quod constare debet ex actis. Insuper proportionata esse debet requisitae stabilitati in officio parochi, “quam animarum cura requirat” [...]. Non sufficit etiam quaedam ratio generalis, sed indicari debet bonum per translationem obtinendum» (sententia definitiva diei 7 novembris 2013, coram Monteiro Guimarães, prot. n. 45923/11 CA, n. 6c). Violatio proinde legis in decernendo non probatur si inter rationes translationis habentur bonum animarum vel Ecclesiae necessitas aut utilitas, cum hae rationes translationem legitimam reddere possint (cfr. sententia definitiva diei 1 decembris 2009, coram Burke, prot. n. 38743/06 CA, n. 6 et can. 1748). Bonum quidem ministerii (bonum animarum et necessitas Ecclesiae), salvo semper iure, bonum ministri (bonum parochi) superat.

III. In factis

De obiecto recursus

4. Obiectum recursus est decretum diei 6 iunii 2017, quo Congregatio pro Clericis decisionem Exc.mi Archiepiscopi diei 19 decembris 2016 confirmavit. Nam, in dubio die 29 maii 2018 concordato, statuitur: «An constet de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decretum a Congregatione pro Clericis die 6 iunii 2017 latum».

De amotione sub specie translationis

5. Cl.mus partis recurrentis Patro-nus censet in casu agi de amotione sub specie translationis. Quamobrem ser-vandus fuisset modus procedendi in amotione parochorum, de quo in cann. 1740-1747.

Re autem sedulo examinata, patet de amotione sub specie translationis in casu haud agi. Nam, parochus ab Epis-copo dioecesano a paroecia amoveri po-dest, cum eiusdem parochi ministerium ob aliquam causam, etiam citra gravem ipsius culpam, noxium aut saltem ineffi-cax evadat (cfr. can. 1740). Rev.mus autem X ministerium suum rite atque impense et diligenter adimplebat. De eius enim ministerio Exc.mus Archie-piscopus, ex. gr. in binis litteris dierum 22 iulii 2016 et 22 septembris 2016, respective scripsit se in persona Rev.mi X recognoscere et testari «lo zelo pas-torale, in modo stabile» et «una guida saggia e di sicura esperienza ecclesiale». In decreto quoque translationis ad rem legitur Rev.mum X paroeciam Y in loco Z «utilmente e fruttuosamente» rexis-se. Ipsa tandem Congregatio, in impug-nato decreto diei 6 iunii 2017, iudicium positivum de recta adimplerione minis-terii a Rev.mo Parocho confirmat.

6. Rebus sic stantibus, certo certius, in casu nullo modo fieri potest sermo de amotione sub specie translationis. Exc.mus quidem Archiepiscopus, atten-to quod Rev.mus Parochus translationi sese opposuit, recte cann. 1748-1752 et 190 § 2 usus est; quamobrem Exc.mus Archiepiscopus legem haud violavit. Et idem dicendum est de modo agendi ex parte Congregationis, quae decisionem Exc.mi Archiepiscopi confirmavit.

Etiam ius defensionis parti recurrenti nullo modo sive penes Exc.mum Archiepiscopum sive apud Congregationem denegatum est.

De stabilitate parochi in officio

7. In decreto translationis diei 19 decembris 2016 Exc.mus Archiepiscopus de nominatione Rev.mi X ad nutum Episcopi nullo modo agit. E contra, hoc in decreto Exc.mus Praesul ante oculos ponit se ad paroecias W in loco WV et R in loco SV seu ad paroecias *ad quas* administrationem stabilem dare velle. Quae autem stabilitas ex iure per nominationem parochi aut *ad tempus indeterminatum* aut *ad certum tempus* habetur.